

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

23 May 2023

1. केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस राज्य के द्वारका में नेशनल एकेडमी ऑफ कोस्टल पुलिसिंग कैंपस की आधारशिला रखी हैं?

> Union Minister Amit Shah has laid the foundation stone of National Academy of Coastal Policing campus in Dwarka of which state?



- a) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- b) गुजरात / Gujarat
- c) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- d) कर्नाटक / Karnataka
- केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने हाल ही में गुजरात के द्वारका में नेशनल एकेडमी ऑफ कोस्टल पुलिसिंग के स्थायी परिसर की आधारशिला रखी। शाह ने अपने संबोधन में तटीय सुरक्षा के लिए भाजपा सरकार की प्रतिबद्धता पर जोर देते हुए कहा कि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में यह सर्वोच्च प्राथमिकता है।
- ➤ Union Home and Cooperation Minister Amit Shah recently laid the foundation stone for the permanent campus of the National Academy of Coastal Policing at Dwarka in Gujarat. In his address, Shah emphasized the BJP government's commitment to coastal security, saying it is a top priority under the leadership of Prime Minister Narendra Modi.

Other Important News

- केंद्रीय गृहमंत्री अमित शाह ने किस राज्य के धारवाड़ में 'राष्ट्रीय फॉरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय' की आधारशिला रखी हैं?- कर्नाटक
 - Union Home Minister Amit Shah has laid the foundation stone of 'National Forensic Science University' in Dharwad of which state? - Karnataka
- नितिन गडकरी ने किस शहर में दुनिया के सबसे बड़े और अनोखे दिव्यांग पार्क की आधारशिला रखी है?-नागपर
 - In which city Nitin Gadkari has laid the foundation stone of the world's largest and unique Divyang Park? Nagpur
- सीरम इन्स्टीटयूट ऑफ इंडिया किस शहर में महामारी की तैयारियों के लिए उत्कृष्टता केन्द्र स्थापित करेगा?
 हैदराबाद
 - Serum Institute of India will set up a center of excellence for pandemic preparedness in which city? - Hyderabad
- गृह मंत्री अमित शाह ने किस शहर में छत्रपति शिवाजी महाराज के जीवन पर आधारित 'शिव सृष्टि थीम पार्क' उद्घाटन किया है?- पुणे
 - Home Minister Amit Shah has inaugurated 'Shiv Srishti Theme Park' based on the life of Chhatrapati Shivaji Maharaj in which city? Pune















23 May 2023

Important Daily Current Affairs

फिजी और पापुआ न्यू गिनी द्वारा किसे सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया है?

Who has been conferred with the highest civilian honor by Fiji and Papua New Guinea?



- a) राजनाथ सिंह / Rajnath Singh
- b) अमित शाह / Amit shah
- c) नरेंद्र मोदी / Narendra Modi
- d) नितिन जयराम गडकरी / Nitin Jairam Gadkari
- 🗲 प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को 21 मई को फिजी और पापुआ न्यू गिनी द्वारा सर्वोच्च सम्मान से सम्मानित किया गया। तीसरे भारत-प्रशांत द्वीप समृह सहयोग (FIPIC) शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए पापुआ न्यू गिनी की यात्रा के दौरान पीएम मोदी को द्वीप देशों के सर्वोच्च नागरिक प्रस्कार से सम्मानित किया गया। पीएम मोदी को उनके वैश्विक नेतृत्व के लिए उनके फिजियन समकक्ष सीतवेनी राबुका द्वारा "द कम्पेनियन ऑफ द ऑर्डर ऑफ फिजी" से सम्मानित किया गया, जो एक गैर-फिजीयन के लिए एक दुर्लभ सम्मान है।
- Prime Minister Narendra Modi was conferred with the highest honor by Fiji and Papua New Guinea on 21 May. PM Modi was honored with the island nation's highest civilian award during his visit to Papua New Guinea to attend the 3rd India-Pacific Islands Cooperation (FIPIC) summit. PM Modi was awarded "The Companion of the Order of Fiji" by his Fijian counterpart Sitweni Rabuka for his global leadership, a rare honor for a non-Fijian.

Other Important News

- किरण नादर को कला क्षेत्र में योगदान के लिए किस देश के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार सम्मानित किया गया है? - फ्रांस Nadar has Kiran been conferred with which country's highest civilian award for her contribution in the field of arts? - France
- किस देश के राष्ट्रपति को लैंड का शीर्ष पुरस्कार 'ऑर्डर ऑफ़ व्हाइट ईगल' दिया गया है? - युक्रेन Which country's President has been given the Land's top award 'Order of the White Eagle'? - Ukraine
- किस राज्य को उत्तर पूर्वी क्षेत्र में ई-प्रोक्योरमेंट के लिए सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य के रूप में पुरस्कार प्रदान किया गया है? - त्रिपुरा Which state has been awarded the best state for performing procurement in the North Eastern region? - Tripura
- किसे हाल ही में 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड' पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - कुमार मंगलम बिडला

Who has recently honored with the 'Business Leader of the Decade' award 2023? - Kumar Mangalam Birla











सपनों को दे उड़ान

23 May 2023

Important Daily Current Affairs

महिलाओं के लिए कार्यस्थल को सुरक्षित बनाने के उद्देश्य से किस राज्य सरकार ने 'साहस पहल' प्रारंभ की हैं?

Which state government has launched 'Sahas Initiative' with an aim to make workplace safe for women?



- a) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- d) तेलंगाना / Telangana
- 🗲 तेलंगाना में, महिलाओं के लिए कार्यस्थल को सुरक्षित बनाने के उद्देश्य से साहस पहल की शुरूआत की गई है। राज्य के गृहमंत्री महमूद अली ने इसकी शुरुआत की। इस कार्यक्रम का लक्ष्य कार्यस्थल पर महिलाओं को यौन-उत्पीड़न से संरक्षण प्रदान करने वाली व्यवस्था को मज़बूत बनाना है। इस पहल के अंतर्गत हैदराबाद में साहस माइक्रोसाइट, साहस साथी चैटबॉट, साहस व्हाट्सअप नंबर और ऑनलाइन सुविधाएं जारी की गई।
- In Telangana, the Sahas initiative has been launched with the aim of making the workplace safer for women. State Home Minister Mahmood Ali started it. The program aims to strengthen the system that protects women from sexual harassment at the workplace. Under this initiative, Sahas microsite, Sahas Saathi chatbot, Sahas WhatsApp number and online facilities were released in Hyderabad.

Other Important News

- पशु संरक्षण के लिए किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'A HELP' कार्यक्रम शुरू किया है?- उत्तराखंड Chief Minister of which state started 'A HELP' program for animal protection?- Uttarakhand
- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में पंचायतों में किसान संपर्क अभियान शुरू किया गया है?- जम्मू कश्मीर In which State / Union Territory, Kisan Sampark Abhiyan has been started in Panchayats? - Jammu and Kashmir
- (PMFBY) योजना के कार्यान्वयन में किस राज्य को राष्ट्रीय पुरस्कार दिया गया हैं?- कर्नाटक Which state has been given the National Award for the

implementation of Pradhan

Mantri Fasal Bima Yojana

scheme?-

प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना

(PMFBY) Karnataka

किस राज्य में मतदान प्रतिशत 90 से अधिक करने के लिए चुनाव आयोग ने 'मिशन-929' लॉन्च किया है?-त्रिपुरा

In which state the Election **Commission** has launched 'Mission-929' to increase the voting percentage to more than 90? - Tripura













मान्यता दी गई हैं?

23 May 2023

Important Daily Current Affairs

किस देश के 5,000 साल पुराने पेड़ को दुनिया के सबसे पुराने पेड़ की

Which country's 5,000-year-old tree has been recognized as the oldest tree in the world?



- a) चिली / Chile
- b) मिस्र / Egypt
- c) कनाडा / Canada
- d) साउथ अफ्रीका / South Africa
- आज से कुछ समय पहले ही इस पेड़ की जानकारी मिली है और इसकी उम्र पांच हजार साल से भी अधिक मानी जा रही है शोधकर्ता इसकी जाँच करने में जुटे है हुए है वैज्ञानिक की सही उम्र पता लगाने में जुटे हुए है चिली देश के एलर्स कोस्टेरो नेशनल पार्क में ये पेड़ मौजूद है और चिली दक्षिणी अमरीकन देश है वही पर इस पेड़ को अबुएलो नाम दिया गया है। इस पेड़ की ऊंचाई करीब 60 मीटर बताई जा रही है।
- Information about this tree has been received some time ago today and its age is believed to be more than five thousand years. Researchers are engaged in investigating it. This tree is present in the park and Chile is a South American country, but this tree has been named Abuelo. The height of this tree is said to be about 60 meters.

Other Important News

- गोपनीयता संबंधी चिंताओं को लेकर चैटजीपीटी पर प्रतिबंध लगाने वाला पहला पश्चिमी देश कौन सा बन गया है?- इटली
 - Which has become the first western country to ban ChatGPT over privacy concerns? Italy
- हिंदूफोबिया' के खिलाफ प्रस्ताव पारित करने वाला अमेरिका का पहला राज्य कौन सा बन गया है-जॉर्जिया

Which has become the first US state to pass a resolution against 'Hinduphobia' - Georgia

- चीन ने किस भारतीय राज्य में 11 स्थानों के नाम बदलने की घोषणा की है? - अरुणाचल प्रदेश
 - China has announced the renaming of 11 places in which Indian state? Arunachal Pradesh
- विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने किस देश में 'तुलसी घाट बहाली परियोजना' का शुभारंभ किया है?-युगांडा
 - Foreign Minister S.
 Jaishankar has launched
 'Tulsi Ghat Restoration
 Project' in which country? Uganda













सपनों को दे उड़ान

23 May 2023

Important Daily Current Affairs

सुशासन नियमन को मंज़्री देने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन

Which has become the first state in the country to approve the **Good Governance Regulation?**



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) हरियाणा / Haryana
- d) झारखण्ड / Jharkhand
- 🗲 महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने जलवायु परिवर्तन पर कार्रवाई के वास्ते एक अलग विभाग बनाने की अनुमति दी। अलग विभाग बनाए जाने को राज्य में सुशासन के नियमन के रूप में देखा जा रहा है। मुख्यमंत्री कार्यालय (सीएमओ) के एक बयान में कहा गया है कि महाराष्ट्र देश का पहला राज्य है जहां सुशासन के नियम हैं और इसका ध्यान यह सुनिश्चित करने पर होगा कि नागरिकों को तेजी से और सुचारू रूप से सेवाएं मिलें।
- Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde gave permission to create a separate department for action on climate change. The creation of a separate department is being seen as regulation of good governance in the state. A statement from the Chief Minister's Office (CMO) said that Maharashtra is the first state in the country to have good governance norms and its focus will be on ensuring that citizens get speedy and smooth delivery of services.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने छात्रों में उद्यमशीलता का विश्वास और कौशल विकसित करने के लिए तेजस्वी कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की है? - मध्य प्रदेश Which state government has announced the launch of Tejaswi program to develop entrepreneurial confidence and skills among students? -Madhya Pradesh
- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष की शुरुआत की है?- हिमाचल प्रदेश Which state government has started the Chief Minister's Sukhashraya Sahayata **Kosh? - Himachal Pradesh**
- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री आवासीय भूमि अधिकार योजना शुरू की हैं?- मध्य प्रदेश Which state government has Mukhyamantri launched Awasiya Bhoomi Adhikar Yojana?- Madhya Pradesh
- किस राज्य में भारत का पहला समावेशन महोत्सव, पर्पल फेस्ट शुरू किया गया हैं? - गोवा In which state India's first Inclusion Festival, Purple Fest has been launched? -Goa













सपनों को दे उडान

23 May 2023

Important Daily Current Affairs



संयुक्त राष्ट्र प्रवासन एजेंसी की पहली महिला महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया हैं?

Who has been appointed as the first woman Director General of the UN Migration Agency?



- a) जीना बोसवेल / Gina Boswell
- b) बारबरा स्मिथ / Barbara Smith
- c) लिंडा रेंडल / Linda Rendle
- d) एमी पोप / Amy Pope
- 🗲 संयुक्त राज्य अमेरिका की एमी पोप को संयुक्त राष्ट्र प्रवासन एजेंसी की पहली महिला महानिदेशक के रूप में चुना गया। वह जिनेवा स्थित इंटरनेशनल ऑर्गनाइजेशन फॉर माइग्रेशन (IOM) का नेतृत्व करेंगी। पोप वर्तमान में महानिदेशक एंटोनियो विटोरिनो के डिप्टी के रूप में कार्यरत हैं। महानिदेशक के रूप में उनका पांच साल का कार्यकाल 1 अक्टूबर से शुरू होगा, वे विटोरिनो की जगह लेंगी।
- Amy Pope of the United States has been selected as the first female Director-General of the United Nations Migration Agency. She will head the Geneva-based International Organization for Migration (IOM). Pope is currently serving as deputy to Director General Antonio Vittorino. Her five-year term as director general will begin on October 1, replacing Vitorino.

Other Important News

थर्ड जेंडर सामाजिक कार्यकर्ता संजना सिंह को किस राज्य का इलेक्शन आइकन नियुक्त किया गया है?- मध्य प्रदेश

Third gender social worker Sanjana Singh has been appointed as the election icon of which state? - Madhya Pradesh

भारतीय मूल की महिला मनप्रीत मोनिका सिंह किस देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश बनी हैं?-अमेरिका

Indian-origin woman Manpreet Monika Singh has become the first woman Sikh judge of which country? -**America**

किसे इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया हैं?- अनुराग कुमार

Who has been appointed **CMD Electronics** of **Corporation** India **Limited?- Anurag Kumar**

बीआरओ में तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है?- सुरभि जखमोला Who has become the first woman officer to be posted in

BRO?- Surbhi Jakhmola













23 May 2023

Important Daily Current Affairs

युबीआई ग्लोबल ने किस राज्य के स्टार्टअप मिशन को दनिया के नंबर 1 ार्वजनिक व्यापार इनक्युबेटर के रूप में दर्जा दिया है?

Which state's startup mission has been ranked as the world's No. 1 public business incubator by UBI Global?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) हिमाचल प्रदश / Himachal Pradesh
- c) केरल / Kerala
- d) बिहार / Bihar
- 🗲 युबीआई ग्लोबल वर्ल्ड बेंचमार्क स्टडी 2021-2022 द्वारा केरल स्टार्टअप मिशन को दनिया के शीर्ष सार्वजनिक व्यवसाय इनक्युबेटर के रूप में स्थान दिया गया है, जो केरल को एक जीवंत स्टार्ट-अप हब में बदलने में इसकी भूमिका का एक प्रमुख समर्थन है। सचिव (इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी), केरल, रतन यू केलकर और केएसयुएम के सीईओ अनुप अंबिका ने संयुक्त रूप से केएसयुएम के लिए यूबीआई ग्लोबल वर्ल्ड रैंकिंग 2021-2022 इवेंट में सम्मान प्राप्त किया, जो गेन्ट, बेल्जियम में वर्ल्ड इनक्यूबेशन समिट के हिस्से के रूप में आयोजित किया गया था।
- The Kerala Startup Mission has been ranked as the world's top public business incubator by the UBI Global World Benchmark Study 2021-2022, a major endorsement of its role in transforming Kerala into a vibrant start-up hub. Secretary (Electronics & IT), Kerala, Ratan U Kelkar and KSUM CEO Anup Ambika jointly received the honor for KSUM at the UBI Global World Ranking 2021-2022 event, which took place as part of the World Incubation Summit in Ghent, Belgium was organized in

Other Important News

- रामसर स्थलों की सुरक्षा में विफल रहने पर एनजीटी ने किस राज्य सरकार पर 10 करोड रुपये का जुर्माना लगाया है?- केरल
 - Which state government has been fined Rs 10 crore by the NGT for failing to protect Ramsar sites? - Kerala
- वित्त वर्ष 2022-23 में अद्वितीय स्थानीय उत्पादों के लिए कौन सा राज्य जीआई टैग में सबसे आगे है?-केरल

Which state leads in GI tag for unique local products in FY 2022-23?- Kerala

- किस राज्य सरकार ने गर्मियों में पानी की कमी की समस्या से निपटने के लिए पहली बार जल बजट अपनाया है?- केरल
 - Which state government has adopted water budget for the first time to deal with the problem of water shortage in summer? - Kerala
- किस राज्य सरकार ने 'एक पंचायत में एक खेल मैदान' परियोजन प्रारंभ की है?- केरल
 - Which state government has started 'one sports ground in one panchayat' project? -Kerala













सपनों को दे उड़ान

23 May 2023

Important Daily Current Affairs

किस हवाई अड्डे के नए टर्मिनल प्रोजेक्ट को 'अंतरराष्ट्रीय सुरक्षा पुरस्कार'

Which airport's new terminal project has been given the 'International Safety Award'?



- a) कोचीन अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा / Cochin International Airport
- b) त्रिची हवाई अड्डा / Trichy Airport
- c) राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा / Rajiv Gandhi International **Airport**
- d) गोवा अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा / Goa International Airport
- 🗲 त्रिची इंटरनेशनल एयरपोर्ट के नए टर्मिनल प्रोजेक्ट को ब्रिटिश सेफ्टी काउंसिल ने प्रथम श्रेणी की योग्यता श्रेणी में अंतरराष्ट्रीय सुरक्षा पुरस्कार से सम्मानित किया है। आईटीडी सीमेंटेशन इंडिया लिमिटेड, जो कंपनी त्रिची में नए टर्मिनल भवन के निर्माण में लगी हुई है, को 10 मई को पुरस्कार मिला। टर्मिनल भवन का निर्माण 'गृह' (एकीकृत आवास मूल्यांकन के लिए ग्रीन रेटिंग) के मानकों के अनुसार किया जा रहा है।
- The New Terminal Project of Trichy International Airport has been awarded the International Safety Award in the First Class Merit Category by the British Safety Council. ITD Cementation India Limited, the company engaged in the construction of the new terminal building in Trichy, received the award on 10 May. The terminal building is being constructed as per 'GRIHA' (Green Rating for Integrated Housing Assessment) standards.

Other Important News

- फरवरी 2023 में किसने शिवमोगा हवाई अड्डे, कर्नाटक का श्रुभारंभ किया है? - श्री नरेन्द्र मोदी Who has launched Shivamogga Airport, Karnataka in February 2023? - Mr. Narendra Modi
 - किस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे ने सर्वश्रेष्ठ स्थायी ग्रीनफील्ड हवाई अडडे का पुरस्कार जीता हैं?- मनोहर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, गोवा Which international airport has the **Best** Sustainable Greenfield Airport award?-Manohar **International** Airport, Goa
- एयरपोर्ट काउंसिल इंटरनेशनल (एसीआई) के वार्षिक सेवा गुणवत्ता प्रस्कार के एक हिस्से के रूप में किस हवाई अड्डे को एशिया-प्रशांत में सबसे स्वच्छ हवाई अड्डों में स्थान दिया गया है? - इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

Which airport has been ranked among the cleanest airports in Asia-Pacific as a part of the Airports International's (ACI) annual service quality awards? - Indira **Gandhi International Airport**

ब्रिटिश कंसल्टेंसी स्काईट्रैक्स द्वारा जारी दनिया के 100 सर्वश्रेष्ठ एयरपोर्ट 2023 की लिस्ट में कौन शीर्ष पर हैं?-सिंगापुर चांगी एयरपोर्ट

Who topped the list of world's 100 best airports 2023 released **British** consultancy Skytrax? - Singapore Changi **Airport**















विश्व कछुआ दिवस मनाया जाता है? World Turtle Day is celebrated on?



- a) 20 मई / 20 May
- b) 21 मई / 21 May
- c) 22 मई / 22 May
- d) 23 मई / 23 May
- एक गैर-लाभकारी संगठन अमेरिकी कछुआ बचाव द्वारा हर साल 23 मई को विश्व कछुआ दिवस (World Turtle Day) मनाया जाता है। यह दिन दुनिया भर में कछुओं और उनके लुप्त हो रहे आवासों की रक्षा के लिए लोगों में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। कछुए पृथ्वी के पारिस्थितिक डिजाइन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। ये सरीसृप दुनिया भर में विविध आवासों की एक श्रृंखला में जीवित रहने और पनपने के लिए जाने जाते हैं।
- World Turtle Day is celebrated every year on May 23 by American Turtle Rescue, a non-profit organization. The day is celebrated across the world to raise awareness among people to protect turtles and their endangered habitats. Turtles play an important role in the ecological design of the Earth. These reptiles are known to survive and thrive in a range of diverse habitats around the world.

Other Important News

- 16 मार्च राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस
 16 March National
 Vaccination Day
- 17 मार्च विश्व नींद दिवस
 17 March World Sleep Day
- 18 मार्च आयुध निर्माणी दिवस
 18 March Ordnance
 Factories Day
- 20 मार्च अंतर्राष्ट्रीय प्रसन्नता दिवस
 20 March - International Day of Happiness
- 20 मार्च विश्व गौरैया दिवस
 20 March World Sparrow
 Day
- 20 मार्च- विश्व मुख स्वास्थ्य दिवस
 20 March- World Oral Health
 Day
- 21 मार्च विश्व वानिकी दिवस
 21 March World Forestry Day
- 21 मार्च- राष्ट्रीय सिविल सेवा दिवस
 - 21 March- National Civil Services Day











सपनों को दे उड़ान

किस राज्य में 'सागर परिक्रमा' का पांचवां चरण शुरू किया गया है? In which state the fifth phase of 'Sagar Parikrama' has been started?



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- c) गोवा / Goa
- d) गुजरात / Gujarat
- 🗲 सागर परिक्रमा के पांचवें चरण की शुरुआत आज महाराष्ट्र के रायगढ़ से होगी। इसका उद्देश्य विभिन्न योजनाओं और कार्यक्रमों के जरिए मछुआरों और अन्य हितधारकों की आर्थिक स्थिति सुधारने की दिशा में आने वाली चुनौतियों को संबोधित करना है। पांचवे चरण की परिक्रमा में महाराष्ट्र के राज्यों और गोवा के छह स्थान शामिल किए जाएंगे। इन स्थानों में महाराष्ट्र के रायगढ, रत्नागिरी और सिन्धुदुर्ग तथा गोवा के वास्को, मोर्मुगांव और कनाकोना शामिल हैं।
- The fifth phase of Sagar Parikrama will start from Raigad in Maharashtra today. It aims to address the challenges faced by fishermen and other stakeholders towards improving their economic condition through various schemes and programmes. Six locations in the states of Maharashtra and Goa will be covered in the fifth phase of Parikrama. These places include Raigad, Ratnagiri and Sindhudurg in Maharashtra and Vasco, Mormugao and Canacona in Goa.

Other Important News

किस राज्य सरकार ने सावरकर की जयंती को 'स्वतंत्रता वीर गौरव दिन' के रूप में बनाने की घोषणा की है?-महाराष्ट्र

Which state government has announced to make Savarkar's birth anniversary as 'Swatantrata Veer Gaurav Din'? - Maharashtra

- किस राज्य में स्कूल की गुणवत्ता का आकलन करने के लिए AI मशीन स्थापित की गई है?- महाराष्ट्र In which state AI machine has been installed to assess the school?quality of Maharashtra
- किस राज्य की उस्मानाबाद जिला अदालत राज्य की पहली ई-कोर्ट बन गयी है?- महाराष्ट Which state's Osmanabad district court has become the first e-court of the state? -

Maharashtra

किस राज्य की कैबिनेट ने हाल ही में PM-SHRI योजना लागू करने का फैसला किया है?- महाराष्ट Which state's cabinet recently decided **PM-SHRI** implement the scheme? - Maharashtra











सामान्य ज्ञान डोज – 533

- 1. पं. हरिप्रसाद चौरसिया कौन सा वाद्य यंत्र बजाते हैं?- बाँसुरी / Which musical instrument does Pandit Hariprasad Chaurasia play? Flute
- 2. भारत का प्रधानमंत्री बनने के लिए कम-से-कम कितनी आयु होनी चाहिए?- 25 वर्ष / What should be the minimum age to become the Prime Minister of India? 25 years
- 3. साँची के स्तूप का निर्माण किसने करवाया था?- अशोक / Who built the Stupa of Sanchi? Ashoka
- 4. यक्षगान किस राज्य का लोकनृत्य है?- <mark>कर्नाटक</mark> / Yakshagana is the folk dance of which state? <mark>Karnataka</mark>
- 5. मैकमोहन रेखा किन दो देशों के बीच सीमा बनाती है?- भारत-चीन / McMahon Line forms the boundary between which two countries? India-China
- 6. प्याज में खाद्य भाग कौनसा है?- तना / Which is the edible part of onion? Stem









